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Úvod

Téma této bakalářské práce se zabývá fenoménem, který se v dnešní

společnosti stále nedaří odstranit, a tím jsou dětští vojáci. Konkrétně se

autorka zaměří na případ země, kde již dlouhá desetiletí dochází k

ozbrojeným konfliktům, a to s aktivní účastí dětských vojáků –

Demokratickou republiku Kongo. Na situaci samotnou nahlédne z hlediska

mezinárodního práva a pokusí se zjistit, jaká je efektivita již stávajících

norem na obranu dětí v ozbrojených konfliktech a dále se také pokusí

navrhnout řešení a opatření, která by měla vést k eliminaci zapojování dětí

do ozbrojených konfliktů kdekoli na světě.

Tradice dětských vojáků se sice dá vypozorovat již od nástupu

prvních civilizací, avšak v dnešním světě by pro ni již nemělo být místo. V

minulosti různé kultury odlišně nahlížely na fakt, kdy se vlastně stává

člověk dospělým a tak byly děti mnohdy vychovávány pro vojenskou

kariéru a zapojovány do ozbrojených konfliktů už od útlého věku. Od časů

antických městských států, přes křížové výpravy až po nedávnou minulost,

kdy byly sestavovány speciální jednotky Hitlerjugend, se setkáváme

s fenoménem dětských vojáků.

Byť je zapojování dětí do ozbrojených konfliktů mezinárodně právně

i eticky odsouzeno, dochází k němu i dnes velmi často a je to stále aktuální

problém. Nejvíce případů bylo v tomto ohledu zaznamenáno na africkém

kontinentu, kde od časů dekolonizace zuří jeden válečný konflikt za

druhým. Nestabilita afrických vlád od získání nezávislosti je vysoká a je

zde stále obrovské množství diktátorských režimů, občanských válek,

etnických čistek a jiných důvodů, proč je zde stále vysoké napětí.

Ústředním cílem této bakalářská práce je zjistit, nakolik je stávající

právní úprava postavení dětských vojáků efektivní v rámci skutečně

aplikovaného mezinárodního práva, a to konkrétně v Demokratické

republice Kongo. Vedlejším cílem je posoudit, jakou roli hrají mezinárodní

organizace v prevenci zapojení dětí do ozbrojených sil a skupin a jaká je

jejich účast při vymáhání práv v dané oblasti. To vše se autorka pokusí
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zhodnotit na základě popisu a rozboru zjištěných informací.

Hlavní teze této práce tedy jsou: Demokratická republika Kongo

nebere ohled na stávající právní úpravu postavení dětských vojáků a nadále

je beztrestně využívá a Mezinárodní organizace aktivně přispívají

k postupnému odstranění fenoménu dětských vojáků v Demokratické

republice Kongo.

V souvislosti s danými cíly byly stanoveny výzkumné otázky, zda

v Demokratické republice Kongo existuje právní úprava zabývající se

postavením dětských vojáků a jaká je účast mezinárodních organizací při

vymáhání práv v dané oblasti.

Autorka pro tuto práci využívá deskriptivně-analytický přístup a z

metodologického hlediska se bude jednat o jednopřípadovou studii,

konkrétně jedinečnou případovou studii, která se zaměří na dětské vojáky

v Demokratické republice Kongo. Cílem této metody je detailní

prozkoumání určitého případu, který je vybrán po svou specifickou povahu

či jedinečnost a snaží se především o celostní a hluboké porozumění tomuto

případu. Práce je ukotvena v rámci teorie mezinárodního práva a

příslušných právních dokumentů, které se zabývají postavením a ochranou

dětských vojáků.

Tato práce je rozčleněna do 4 kapitol. V první se autorka zaměří na

definici několika pojmů, podstatných pro tuto práci. Je důležité vysvětlit si,

jak je vůbec v mezinárodním právu definován pojem „dítě“ a „dětský

voják“. Neméně důležité je charakterizovat, co jsou to ozbrojené síly,

skupiny a konflikty. Tato část se zabývá oblastí mezinárodního práva, která

nám pomůže porozumět, jak máme vůbec danou problematiku chápat.

V druhé kapitole jsou nastíněny některé podstatné dokumenty, které

se zabývají ochranou práv dětských vojáků. Konkrétně se jedná o Ženevské

úmluvy a její Dodatkové protokoly I a II, Úmluvu o právech dítěte, Opční

protokol k Úmluvě o právech dítěte a zapojování dětí do ozbrojených

konfliktů, Africkou chartu práv a blaha dítěte a vybrané rezoluce Rady

bezpečnosti OSN. V těchto dokumentech nalezneme již platné zákony a
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normy, které nám nastíní, jaká je dnes situace v boji proti angažování

dětských vojáků v ozbrojených konfliktech. Autorka se zaměří na

postavení a práva dětí v mezinárodním právu a pokusí se zjistit, zda má

stávající právní úprava vůbec nějaký vliv na dění v Demokratické republice

Kongo, a pokud je Demokratická republika Kongo signatářem některých

úmluv, jestli se tamní vláda alespoň snaží dané dohody dodržovat.

Třetí část se již přímo zabývá fenoménem dětských vojáků v

Demokratické republice Kongo. Tato kapitola vylíčí současnou situaci v

Demokratické republice Kongo. Aby mohla být tato situace adekvátně

posouzena, autorka se nejprve věnuje období od zisku nezávislosti a

diktátorskému režimu Mobutua Sese Seko, za jehož vlády nesla země název

Zair. Od pádu Mobutuova režimu se země nalézá v dlouho trvajícím

občansko-válečném konfliktu. Poté se autorka zaměří na samotné využívání

dětských vojáků v ozbrojených konfliktech, které se na území

Demokratické republiky Kongo odehrávaly a odehrávají. Zde se zajímá o

několik podstatných aspektů. Nejprve, jaké jsou faktory vedoucí děti k

účasti v ozbrojených konfliktech. Mnohdy je na vině především

socioekonomická situace v zemi a v daných rodinách, což pak vede děti k

vstupu do armády či paramilitárních organizací, kde mají zajištěné určité

jistoty
1
. Kapitola se také věnuje tomu, jak funguje samotné rekrutování dětí,

jaké využívají rekruti metody, zdali jsou důmyslní, nebo na konfliktem

postižené děti stačí zapůsobit pouze určitými jistotami, které v jinak

chudém a strádavém životě nemají. Podstatné je také, jakou roli dětští

vojáci v daných ozbrojených skupinách zastávají. Zda mají vysoké funkce,

velí vlastním bojovým oddílům, nebo jestli vykonávají jen „podřadné“ či

druhořadé práce. Dále je zkoumáno, jaké jsou důsledky zapojování dětí do

ozbrojených konfliktů. Obecně tyto konflikty mají neblahý dopad na

populaci Demokratické republiky Kongo a na její civilní obyvatelstvo. Jak

u profesionálně vycvičených vojáků, tak o to víc u těch dětských může

docházet k fyzickým, psychickým zraněním, či posttraumatickým

1
Například sociální a ekonomické zázemí, vzdělání či potraviny.
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syndromům, které je mohou poznamenat na celý zbytek života. Proto také v

této části autorka nastíní, jak by mohla fungovat prevence proti zapojování

dětí do ozbrojených konfliktů. Ta totiž zřejmě nepůsobí úplně tak, jak by

měla, jelikož k aktivní účasti dětí v ozbrojených konfliktech v

Demokratické republice Kongo neustále dochází, a to i v řadách oficiální

konžské armády.

Poslední kapitola je věnována vybraným mezinárodním organizacím,

které hrají významnou roli v prevenci zapojení dětí do ozbrojených sil a

skupin. Dále se věnuje jejich postavení a stanoviskům, které dané

organizace zaujímají vůči dění v Demokratické republice Kongo. Co se týče

vládních mezinárodních vládních organizací, autorka se zaměří především

na Organizaci spojených národů (OSN), v druhé řadě se bude věnovat

nevládním organizacím, konkrétně Save the Children, Child Soldiers

International, Watchlist on Children and Armed Conflict a Invisible

Children.

Je velmi těžké zabraňovat či nějak kontrolovat zapojování dětí do

ozbrojených konfliktů. v Demokratické republice Kongo situaci také

ztěžuje fakt, že se v ozbrojeném konfliktu nachází velmi dlouhou dobu a

bylo by v prvé řadě nutné pokusit se alespoň o nějakou politickou stabilitu v

zemi, stejně jako o tu socioekonomickou a etnickou. Vymýtit fenomén

dětských vojáků asi úplně nelze, proto by se měla rovnou řešit samotná

příčina konfliktů a také by se měli snažit vyřešit problémy, které vedou děti

k aktivní účastni na ozbrojených konfliktech.

Veškeré informace jsou získány jak z elektronických, tak tištěných

zdrojů. Mezi ně patří dokumenty a zprávy mezinárodních organizací

věnujících se problematice dětských vojáků, či internetové stránky


[…]


je tomu tak, děti plní i další role, například poslíčka, kuchaře nebo zvěda.

Speciální úlohu v ozbrojených silách a skupinách zastávají dívky, které jsou

nejčastěji využívány jako sexuální otrokyně. Jsou náchylnější k nákaze

pohlavními nemocemi a stávají se také matkami „dětí války“. Pro další

zefektivnění právní ochrany dětí v ozbrojených konfliktech je nezbytné, aby

se mezinárodněprávní úmluvy vztahovaly i na tyto děti, které se bojů

účastní nepřímo.

Ať už se ale děti ozbrojených konfliktů účastní přímo či nepřímo, má

na ně tato skutečnost nezanedbatelný vliv. Pokud nezemřou již v průběhu

konfliktu, často se u nich vyvine PTSD, nakazí se virem HIV nebo jinou
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pohlavní nemocí, jejich rodiny je nechtějí přijmout zpět mezi sebe, kvůli

činům, které museli páchat jako vojáci, nebo jsou drogově či alkoholově

závislí. Aby se těmto důsledkům ozbrojených konfliktů předešlo, jako

zásadním krokem se jeví především dodržování a důsledná implementace

Opčního protokolu. Dalším opatřením by mohla být důsledná registrace dětí

při narození, nebo koordinace a podpora veškerých možných programů a

mechanismů (například program „Children, not Soldiers“, nebo Akční

plány), které pomáhají předcházet nezákonné rekrutaci a využívání dětí

v ozbrojených konfliktech. Tyto programy, monitoring a podávání

průběžných zpráv pomáhají vytvářet mezinárodní organizace.

Všechna tato zjištění vedou autorku k potvrzení dříve stanovené teze,

že DRK na právní úpravu zabývající se postavením dětských vojáků ohledy

nebere a nadále je využívá.

Dalším cílem autorky, bylo zjistit, jakou roli hrají mezinárodní

organizace při prevenci zapojování dětí do ozbrojených sil a skupin a s tím

spojená výzkumná otázka, zda se mezinárodní organizace účastní vymáhání

práv dětských vojáků v této oblasti. Z vládních mezinárodních organizací se

touto problematikou nejvíce zabývá OSN. Každoročně je sestavován

seznam zemí, kde se využívají dětští vojáci v ozbrojených silách i

skupinách. Tento seznam je pak součástí výročních zpráv generálního

tajemníka OSN pro děti v ozbrojených konfliktech a Rada bezpečnosti na

jeho základně vydává doporučení uvedeným zemím, které by jim mohli

pomoci ukončit porušování práv dětí. Kromě Rady bezpečnosti je součástí

OSN také například UNICEF nebo Úřad zvláštního představitele

generálního tajemníka OSN pro děti a ozbrojené konflikty. Všechny tyto

orgány spolupracují a jejich cílem je zlepšit životní situaci dětí

v ozbrojených konfliktech a zabránit jejich nezákonné rekrutaci.

Mezi mezinárodní nevládní organizace zabývající se fenoménem

dětských vojáků a jejich pomocí patří Save the Children, Watchlist on

Children and Armed Conflict, Child Soldiers International a Invisible

Children.
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Save the Children je organizace, která se zabývá především

znovusjednocením bývalých dětských vojáků s jejich původními rodinami,

zlepšením poskytování zdravotní péče a vzdělání.

Watchlist on Children and Armed Conflict se zaměřuje na

monitorování a podávání zpráv z oblastí zasažených konflikty, kde dochází

k násilí, páchaném na dětech. Jejich hlavním úkolem je podávání zpráv o

porušování práv dětí Zvláštnímu zmocněnci generálního tajemníka pro děti

v ozbrojených konfliktech, shromažďování informací, které slouží jako

podklady Pracovní skupině Rady bezpečnosti a díky kterým může být

efektivně realizován program MRM. S přispěním jejich aktivit DRK v roce

2012 podepsala Akční plán.

Child Soldiers International si za hlavní cíl stanovila ukončení všech

forem vojenského náboru a využívání dětí v ozbrojených konfliktech.

Tohoto cíle chce dosáhnout pomocí účinné implementace Opčního

protokolu za podpory vlády DRK a OSN nebo podporou administrativních

a soudních orgánů při prevenci zapojování dětí v ozbrojených silách a

skupinách.

Invisible Children se zaměřila na jednu ozbrojenou skupinu LRA,

v čele s Josephem Konym, která operuje v oblasti východní a střední

Afriky. Jejich hlavním cílem je zabránit násilnostem a únosům dětí, kterých

se LRA dopouští. Tato organizace v inkriminované oblasti vytvořila

několik projektů, které pomáhají chránit místní obyvatele před terorem

LRA. Jedná se o „LRA Crisis Tracker“, vysílání „Včasného varování“,

distribuce letáků, které informují a povzbuzují dětské vojáky, aby se vrátili

domů ke svým rodinám a především nátlak na politické představitele díky

médiím a zviditelnění skrz sociální sítě a různé kampaně. Díky tomu se

podařilo přesvědčit americkou vládu k vyslání 100 poradců, kteří pomáhají

při dopadení Josepha Konyho.

Z výše uvedených informací je zřejmé, že mezinárodní organizace

hrají významnou roli v prevenci zapojování dětí do ozbrojených konfliktů a

byla potvrzena teze, že se aktivně podílejí na postupném odstraňování
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fenoménu dětských vojáků v DRK. Jejich hlavní role je především ve sběru

informací a dat, které dále předávají například OSN nebo přímo na místě

prostřednictvím poskytování zdravotní péče a vzdělání. Co se týče

vymáhání práv dětských vojáků v DRK, pouze OSN má takové pravomoci

například prostřednictvím různých misí jako je MONUSCO a

z mezinárodních nevládních organizací jen Invisible Children se angažují i

politicky prostřednictvím mediálního a společenského nátlaku, aby bylo

bezpráví na dětech potrestáno.
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