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Lucie Uhlířová: Dětští vojáci v Demokratické republice Kongo a

jejich postavení v mezinárodním právu

Problematiku dětských vojáků považuji za dostatečně nosnou a zajímavou pro sepsání

odborné práce, pročež autorčin výběr tématu hodnotím pozitivně.

Dané téma se autorka pokusila uchopit prostřednictvím metody jedinečné případové studie,

což je volba vcelku pochopitelná, nicméně se obávám, že se autorce ne zcela podařilo práci

skutečně tak vypracovat. Jedinečná případová studie si totiž žádá opravdu hluboký vhled do

zkoumané problematiky, což autorka vzhledem ke struktuře své práce nedělá a zůstává u

povšechného, místy až povrchního popisu. Takto zvolené téma by bylo mnohem lépe

zpracovatelné pomocí např. instrumentální případové studie, v jejímž rámci by se autorka snažila

vysvětlit, co je příčinou výskytu dětských vojáků právě v DRK apod.

Pozitivně hodnotím autorčinu snahu stanovit si v úvodu jasné teze a výzkumné otázky.

Současně musím podotknout, že teze „Demokratická republika Kongo nebere ohled na stávající právní

úpravu postavení dětských vojáků a nadále je beztrestně využívá“ je dopředu jasně potvrzena, což autorka

sama (patrně nevědomky) implicitně přiznává v úvodu.

Autorka se v práci místy dopouští nepřesných formulací, které poněkud zpochybňují její

odbornost – např. když tvrdí, že:

(1) „je zde [v Africe – pozn. autora] stále obrovské množství diktátorských režimů,

občanských válek“ (s. 9), přičemž patrně nerozlišuje diktátorské a autoritářské

režimy, ani vnitrostátní konflikty a občanské války (dle intenzity);

(2) „od dekolonizace zuří jeden válečný konflikt za druhým“ (s. 9), což není zdaleka pravda;

(3) „Až v roce 1966 se k tomuto pojmu vyjádřil Mezinárodní tribunál pro bývalou Jugoslávii“ (s. 18)

– ten ovšem v roce 1966 ani neexistoval, protože zbývalo ještě téměř 30 let do

zločinů, na které reagoval.

(4) „Roku 1996 se genocida ve Rwandě začala „přelévat“ přes hranice Zairu“ (s. 28), což je

značně nepřesné, jelikož genocida proběhla již v roce 1994, stejně jako první vlna

uprchlíků s ní spojená.

Po formální stránce je také autorce co vytknout – patrně největším nedostatkem, který mě

opravdu iritoval, je častá neshoda podmětu s přísudkem (v nejsurovější podobě na s. 19 – „ ... děti

se účastnili“). Dále pak chyby v interpunkci, nesprávné psaní číslovek, zaměňování „jenž“ a „jež“ či

chybné užívání spojovníky a pomlčky. Rovněž výrazy jako „házet je [dětské vojáky] do jednoho pytle“

(s. 17) či „efektivní agregátor“ (s. 50) nepůsobí příliš odborně.

Místy by autorce rovněž prospěla větší různorodost autorů, z nichž čerpala, jelikož dlouhé

pasáže místy přejímá od jediného autora, resp. autorky – např. Hlaváčová 2012 na s. 23 až 25.

Práci by rovněž neškodilo hlubší kritické uvažování – např. v kapitole 1.3 Mezinárodně právní

instrumenty na ochranu dětí v ozbrojených konfliktech, kde chybí jasný autorčin závěr o rezolucích OSN

a jejich praktickém fungování. Poslední kritickou poznámkou bych autorce doporučil vážit

užívání poznámek pod čarou, které sice jsou nezbytnou součástí odborného textu, ale nemělo by

se jimi plýtvat, což autorka místy činí – např. poznámka č. 17 na s. 28.

I přes výše uvedenou kritiku považuji bakalářskou práci kolegyně Uhlířové za dostatečně

kvalitní a splňující všechny požadavky, které jsou na práci kladeny. Jedná se o text vcelku čtivý,

logicky strukturovaný a svědčící o elementární orientaci autorky v dané problematice. Práci proto

doporučuji k obhajobě.

V Českém Meziříčí 25. května 2015 Mgr. Jan Prouza